¹⁰Conveniva infatti che
Dio – per il quale e
mediante il quale
esistono tutte le cose, lui
che conduce molti figli
alla gloria – rendesse
perfetto per mezzo delle
sofferenze il capo che
guida alla salvezza.

¹¹Infatti, colui che
santifica e coloro che
sono santificati
provengono tutti da una
stessa origine; per
questo non si vergogna
di chiamarli fratelli,

¹²dicendo: *Annuncerò il
tuo nome ai miei fratelli,
in mezzo all'assemblea
canterò le tue lodi;*

¹³e ancora: *Io metterò la
mia fiducia in lui;*
e inoltre: *Eccomi, io e i
figli che Dio mi ha dato.*

¹⁴Poiché dunque i figli
hanno in comune il
sangue e la carne,
anche Cristo allo stesso
modo ne è divenuto
partecipe, per ridurre
all'impotenza mediante
la morte colui che della
morte ha il potere, cioè il
diavolo, ¹⁵e liberare così
quelli che, per timore
della morte, erano
soggetti a schiavitù per
tutta la vita. ¹⁶Egli infatti
non si prende cura degli
angeli, ma della stirpe di
Abramo si prende cura.

¹⁷Perciò doveva rendersi
in tutto simile ai fratelli,

subiecta ei
2:9 eum autem qui
modico quam angeli
minoratus est
videmus lesum propter
passionem mortis
gloria et honore
coronatum ut gratia
Dei pro omnibus
gustaret mortem
2:10 decebat enim
eum propter quem
omnia et per quem
omnia qui multos filios
in gloriam adduxerat
autorem salutis
eorum per passiones
consummare
2:11 qui enim
sanctificat et qui
sanctificantur ex uno
omnes propter quam
causam non
confunditur fratres eos
vocare dicens
2:12 nuntiabo nomen
tuum fratribus meis in
medio ecclesiae
laudabo te
2:13 et iterum ego
ero fidens in eum et
iterum ecce ego et
pueri mei quos mihi
dedit Deus
2:14 quia ergo pueri
communicaverunt
sanguini et carni et
ipse similiter
participavit hisdem ut
per mortem destrueret
eum qui habebat
mortis imperium id est
diabolum
2:15 et liberaret eos
qui timore mortis per
totam vitam obnoxii
erant servituti
2:16 nusquam enim
angelos adprehendit
sed semen Abrahae

Esegesi del Salmo 8

2.5 Οὐ γὰρ ἀγγέλους
ὑπέταξεν τὴν οἰκουμένην
τὴν μέλλουσαν, περὶ ἧς
λαλοῦμεν.

2.6 διεμαρτύρατο δὲ
πού τις λέγων,
Τί ἐστὶν ἄνθρωπος ὅτι
μιμνήσκη αὐτοῦ, ἢ υἱὸς
ἀνθρώπου ὅτι ἐπισκέπη
αὐτόν;

2.7 ἠλάττωσας αὐτόν
βραχὺ τι παρ' ἀγγέλους,
δόξη καὶ τιμῇ
ἐστεφάνωσας αὐτόν,

2.8 πάντα ὑπέταξας
ὑποκάτω τῶν ποδῶν
αὐτοῦ. ἐν τῷ γὰρ
ὑποτάξαι [αὐτῶ]
τὰ πάντα οὐδὲν ἀφήκεν
αὐτῶ ἀνυπότακτον.
νῦν δὲ οὕτω ὀρώμεν
αὐτῶ τὰ πάντα
ὑποτεταγμένα:

2.9 τὸν δὲ βραχὺ τι

⁵Non certo a degli angeli
Dio ha sottomesso il
mondo futuro, del quale
parliamo. ⁶Anzi, in un
passo della Scrittura
qualcuno ha dichiarato:
*Che cos'è l'uomo perché
di lui ti ricordi o il figlio
dell'uomo perché te ne
curi?* ⁷*Di poco l'hai fatto
inferiore agli angeli, di
gloria e di onore l'hai
coronato* ⁸*e hai messo
ogni cosa sotto i suoi
piedi.* Avendo
sottomesso a lui tutte le
cose, nulla ha lasciato
che non gli fosse
sottomesso. Al momento
presente però non
vediamo ancora che ogni
cosa sia a lui
sottomessa. ⁹Tuttavia
quel Gesù, che fu fatto di
poco inferiore agli angeli,